
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

HYBRID 

Dyddiad: Dydd Llun, 10 Hydref 2022 

Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price - Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

Deisebau@senedd.cymru

------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

 (Tudalennau 1 - 34)  

2 Deisebau newydd 

   

2.1 P-06-1232 Rhoi terfyn ar sefydlu unedau dofednod dwys trwy ddeddfu a 

chyflwyno moratoriwm hyd nes y gellir cyflawni hyn 

 (Tudalennau 35 - 46)  

2.2 P-06-1286 Sicrhau bod triniaeth a sgrinio ar gyfer canser yn parhau yn ystod 

COVID19 

 (Tudalennau 47 - 52)  

2.3 P-06-1289 Dylid cytuno ar ddeiliadaeth o 105 diwrnod, yn hytrach na 182 

diwrnod, er mwyn helpu i wahaniaethu rhwng busnesau llety gwyliau ac ail 

gartrefi  

 (Tudalennau 53 - 72) 

https://www.wta.org.uk/uploads/8/3/7/1/83716138/ukh.wta.pasc_boe_1500_080422f.pdf 

2.4 P-06-1290 Galluogi trigolion Cymru i gael mynediad at lwybr diagnosis 

"Hawl i Ddewis" y GIG ar gyfer ADHD 

 (Tudalennau 73 - 79)  

2.5 P-06-1292 Gwneud i sefydliadau sector cyhoeddus Cymru adrodd ar 

allyriadau cwmpas 3 a'u cynnwys mewn targedau sero net 

 (Tudalennau 80 - 87)  

2.6 P-06-1293 Dylid darparu cyllid ar gyfer mynediad cyffredinol i Wasanaethau 

Cyswllt Torri Esgyrn 

 (Tudalennau 88 - 93)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://www.wta.org.uk/uploads/8/3/7/1/83716138/ukh.wta.pasc_boe_1500_080422f.pdf


 

 

2.7 P-06-1294 Peidiwch â gadael cleifion â chanser y fron metastatig yng 

Nghymru ar ôl  

 (Tudalennau 94 - 100) 

https://www.mbcwales.co.uk/open-letter  

 

2.8 P-06-1295 Dylid cynnal arolwg cyhoeddus ar leihau'r terfyn cyflymder diofyn 

CYN iddo ddod i rym 

 (Tudalennau 101 - 109)  

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

   

3.1 P-06-1163 Dylid ymestyn y fwrsariaeth STEMM ôl-raddedig i bob myfyriwr 

MSc yng Nghymru 

 (Tudalennau 110 - 111)  

3.2 P-06-1218 Hysbysu pob person 18 oed sydd wedi derbyn gofal cymdeithasol 

fod ganddynt yr hawl i wneud cais am eu gwybodaeth bersonol 

 (Tudalennau 112 - 114)  

3.3 P-06-1228 Talu bonws i athrawon uwchradd am farcio a safoni asesiadau 

swyddogol haf 2021 

 (Tudalennau 115 - 120)  

3.4 P-06-1242 Gwella Gofal Iechyd Endometriosis yng Nghymru 

 (Tudalennau 121 - 129)  

3.5 P-06-1262 Llywodraeth Cymru i gynnal ymchwiliad cyhoeddus i 

benderfyniadau a wnaed ganddi cyn ac yn ystod y pandemig 

 (Tudalennau 130 - 132)  

3.6 P-06-1269 Peidiwch â gadael i’r cynllun redeg allan ar gyfer pobl sy’n marw 

yng Nghymru 

 (Tudalennau 133 - 137)  

3.7 P-06-1271 Caffael y tir gan Network Rail lle mae ATR884 yn rhedeg fel 

llwybr caniataol a threfnu cynnal a chadw 

 (Tudalennau 138 - 140)  

https://www.mbcwales.co.uk/open-letter


 

 

3.8 P-06-1272 Gwahardd defnyddio 'cymalau dim anifeiliaid anwes' mewn 

cytundebau tenantiaeth yng Nghymru 

 (Tudalennau 141 - 146)  

3.9 P-06-1274 Rhowch stop ar y camau i amddifadu Trefynwy o’i Cherbyd 

Ymateb Cyflym 

 (Tudalennau 147 - 162)  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research

 

P-06-1232: Rhoi terfyn ar sefydlu 
unedau dofednod dwys trwy ddeddfu 
a chyflwyno moratoriwm hyd nes y 
gellir cyflawni hyn 
Y Pwyllgor Deisebau | 10 Hydref 2022 
Petitions Committee | 10 October 2022 

Cyfeirnod:  SR21/1626-1 

Rhif y ddeiseb: P-06-1232 

Teitl y ddeiseb: Rhoi terfyn ar sefydlu unedau dofednod dwys trwy ddeddfu a 
chyflwyno moratoriwm hyd nes y gellir cyflawni hyn 

Geiriad y ddeiseb:  

Mae llawer o unedau ffermio dofednod dwys yng Nghymru. Powys yw un o’r 
mannau â’r nifer fwyaf o’r unedau hynny. Mae 147 o geisiadau unedau 
dofednod dwys wedi'u cymeradwyo gan Gyngor Sir Powys. 
[...]
eth ddwys. 
Cytunodd y Pwyllgor i nodi'r pryderon difrifol a fynegwyd gan y 
deisebwyr trwy gydol y broses hon ond daeth i'r casgliad – yn wyneb yr 
ymatebion a gafwyd gan y Gweinidog, Cyfoeth Naturiol Cymru a'r 
deisebwyr – mai prin iawn yw’r hyn y gallai ei gyflawni ymhellach ar hyn 
o bryd. Cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb ac ysgrifennu at y Pwyllgor 
Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Materion Gwledig i ofyn a all barhau 
i fonitro datblygiadau fel rhan o'u gwaith ynghylch defnydd tir a 
bioamrywiaeth. 

Rheoleiddio unedau dofednod dwys 

Mae dwy brif agwedd i reoleiddio unedau dofednod newydd: 

 y system gynllunio, y mae’r Awdurdod Cynllunio Lleol yn gyfrifol amdani; 

Tudalen y pecyn 36

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=21792&Opt=0
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=21792&Opt=0


P-06-1232: Rhoi terfyn ar sefydlu unedau dofednod dwys trwy ddeddfu a chyflwyno 
moratoriwm hyd nes y gellir cyflawni hyn 

3 

 y broses drwyddedu amgylcheddol, y mae Cyfoeth Naturiol Cymru yn 
gyfrifol amdani; 

Yn fras, mae angen caniatâd cynllunio ar unedau newydd ac Asesiad o’r Effaith 
Amgylcheddol yn ogystal lle maent yn uwch na throthwyon penodol. Mae hefyd 
angen trwydded amgylcheddol uwchben trothwy penodol.  

Ceir rhagor o fanylion am y broses caniatâd cynllunio a thrwyddedu 
amgylcheddol ar gyfer unedau dofednod ym mhapur briffio Ymchwil y Senedd a 
ddarparwyd i'r pwyllgor a oedd yn eich rhagflaenu. 

Yn 2018, ysgrifennodd Llywodraeth Cymru at Awdurdodau Cynllunio Lleol yn eu 
hatgoffa o’r “angen i ystyried yn llawn effeithiau datblygiadau amaethyddol dwys 
wrth benderfynu ar geisiadau cynllunio”. Roedd y llythyr yn nodi: 

 Mae angen caniatâd cynllunio fel arfer ar unedau amaethyddol mawr 
dwys, a ble yn briodol, awgrymir bod ACLlau yn sefydlu polisïau priodol o 
fewn Cynlluniau Datblygu Lleol er mwyn hwyluso'r broses o ystyried 
cynaliadwyedd y math yma o ddatblygiad. 

 Gall unedau amaethyddol dwys, yn benodol ffermydd moch 
[...]

I hope you will consider my complain as a hard working farmer. 

 

Kind Regards 

Tudalen y pecyn 46



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Y Gwasanaeth Ymchwil 
Welsh Parliament | Research Service

 

Sicrhau bod triniaeth a sgrinio ar 
gyfer canser yn parhau yn ystod 
COVID-19 
Y Pwyllgor Deisebau | 10 Hydref 2022 
Petitions Committee | 10 October 2022 

Cyfeirnod:  SR22/3327/1 

Rhif y ddeiseb: P-06-1286 

Teitl y ddeiseb: Sicrhau bod triniaeth a sgrinio ar gyfer canser yn parhau yn 
ystod COVID-19. 

Geiriad y ddeiseb: 

Er mwyn sicrhau bod pawb sy’n cael trafferth gyda chanser yn cael triniaeth 
amserol ac yn cael cyfle cyfartal i frwydro canser lle bynnag maent yn byw 
yng Nghymru. Mae hefyd yn hanfodol i gefnogi teuluoedd sydd ag aelodau 
o’r teulu â chanser. 

Rydym am i’r ddeiseb hon fynd ymhell a chyrraedd teuluoedd sy’n cael 
trafferth ac er mwyn darparu adnoddau a chyfleusterau i bobl. 

1. Cefndir 

Mae diagnosis cynnar a thriniaeth gyflym yn allweddol i gynyddu’r siawns o oroesi 
canser.  

Cafodd rhai rhaglenni sgrinio cenedlaethol eu hoedi yn ystod cyfnod cynnar y 
pandemig. Effeithiodd COVID hefyd ar ddarpariaeth gwasanaethau, gan achosi 

Tudalen y pecyn 47

Eitem 2.2



P-06-1286 

2 

rhywfaint o oedi ar gyfer profion diagnostig a thriniaethau pellach. Yn ogystal, mae 
tystiolaeth bod rhai pobl wedi dewis gohirio diagnosis a thriniaeth. Mae’r ffactorau 
hyn wedi cyfrannu at ôl-groniad mewn achosion o ganser.  

Mae ymchwil wedi dangos gostyngiadau sylweddol mewn diagnosis canser yng 
Nghymru yn ystod y pandemig, er enghraifft, roedd dros fil yn llai o achosion 
newydd o ganser y coluddyn, canser y fron a chanser yr ysgyfaint yng Nghymru yn 
2020, o gymharu â 2019. 

Yn ôl rhanddeiliaid fel Target Ovarian Cancer, mae’r pandemig wedi cael effaith 
aruthrol ar atgyfeiriadau brys gan feddygon teulu ar gyfer achosion posibl o ganser 
ac amseroedd aros am driniaeth. 

Mae tystiolaeth yn awgrymu bod llawer o’r bobl sy’n dod i mewn i’r system bel
[...]
r 
gymhleth, sy'n cynnwys nifer o dimau.  
 
Hyderaf y bydd y cyfuniad hwn o ffocws, ymdrech a chymorth sy'n cael ei roi ar waith yn 
gwneud gwahaniaeth sylweddol i'r gwaith o ddarparu gwasanaethau canser yn y dyfodol. 
Gellir gweld ein dull ehangach o wella ansawdd mewn gwasanaethau canser yn:  
https://llyw.cymru/y-datganiad-ansawdd-ar-gyfer-canser-html  
 
Gobeithio y bydd yr wybodaeth hon o gymorth i chi. 
 
Yn gywir,  
 

 
Eluned Morgan AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  
Minister for Health and Social Services 
 

Tudalen y pecyn 52

https://llyw.cymru/y-datganiad-ansawdd-ar-gyfer-canser-html


 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research

 

Deiseb: llety gwyliau ac ardrethi 
busnes 
Y Pwyllgor Deisebau | 10 Hydref 2022 
Petitions Committee | 10 October 2022 

Cyfeirnod: SR22/3596-9 

Rhif y ddeiseb: P-06-1289 

Teitl y ddeiseb: Dylid cytuno ar ddeiliadaeth o 105 diwrnod, yn hytrach na 182 
diwrnod, er mwyn helpu i wahaniaethu rhwng busnesau llety gwyliau ac ail 
gartrefi. 

Geiriad y ddeiseb: Fel rhan o’i pholisi treth i gyfyngu ar nifer yr ail gartrefi yng 
Nghymru, mae Llywodraeth Cymru am wella’r broses o wahaniaethu rhwng 
lletyau gwyliau cyfreithlon wedi’u dodrefnu ac ail gartrefi. Mae’r Gorchymyn 
drafft, er gwaethaf y cyngor i’r gwrthwyneb a gafwyd yn ymgynghoriad y 
Llywodraeth ei hun, yn codi lefel y ddeiliadaeth sy’n ofynnol ar gyfer ennill 
statws fel busnes o 70 i 182 diwrnod. Nid yw hyn o fewn cyrraedd y rhan fwyaf 
o letyau gwyliau wedi’u dodrefnu, a fydd naill ai'n cau neu'n cael eu 
hailbennu fel ail gartrefi o ganlyniad i’r newid. Rydym yn cynnig trothwy o 105 
diwrnod, sef cynnydd o 50 y cant, yn unol â diffiniadau Cyllid a Thollau EM. 

 

Mae Cynghrair Twristiaeth Cymru, UK Hospitality Cymru a Chymdeithas 
Broffesiynol yr Hunan Arlwywyr wedi casglu tystiolaeth gan oddeutu 1,500 o 
fusnesau bach yng Nghymru i ddangos y canlyniadau anfwriadol niweidiol i 
fywoliaeth a ch
[...]
dog Gwasanaethau Cymdeithasol  
Deputy Minister for Social Services 

Tudalen y pecyn 79



 

 

 
www.senedd.wales 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research

 

Allyriadau Cwmpas 3 y sector 
cyhoeddus 
Y Pwyllgor Deisebau | 10 Hydref 2022 
Petitions Committee | 10 October 2022 

Cyfeirnod: SR22/3596 

Rhif y ddeiseb: P-06-1292 

Teitl y ddeiseb: Gwneud i sefydliadau sector cyhoeddus Cymru adrodd ar 
allyriadau cwmpas 3 a’u cynnwys mewn targedau sero net 

Geiriad y ddeiseb: 

Dylid cynnwys yr holl allyriadau sy’n gysylltiedig â buddsoddiadau sector 
cyhoeddus yn nhargedau datgarboneiddio Llywodraeth Cymru a’i gwneud yn 
orfodol i holl sefydliadau sector cyhoeddus Cymru adrodd ar allyriadau 
buddsoddiadau (cwmpas 3). 
Nod awdurdodau lleol yw sero net erbyn 2030, ond maent yn buddsoddi 
mewn cwmnïau sy’n bwriadu echdynnu tanwyddau ffosil am ddegawdau. 
Nid yw’n ofynnol ar hyn o bryd i sefydliadau sector cyhoeddus Cymru adrodd 
ar allyriadau sy’n gysylltiedig â buddsoddiadau! Mae’n rhaid cael gwared ar y 
ddihangfa hon. 

 

Esboniad cryno o allyriadau cwmpas 3. 
Cwmpas 1 – allyriadau uniongyrchol o ffynonellau y mae sefydliad sector 
cyhoeddus yn berchen arnynt neu’n eu rheoli. 
Cwmpas 2 – allyriadau anuniongyrchol o drydan, ager, gwres ac awyru a 
brynir. 
Cwmpas 3 – yr holl allyriadau eraill sy'n gysylltiedig â gweithgareddau 
sefydliad, gan gynnwys buddsoddiadau mewn cwmnïau tanwydd ffosil. 

Tudalen y pecyn 80

Eitem 2.5



Allyriadau Cwmpas 3 y sector cyhoeddus   

2 

Mae cynnwys rhai allyriadau cwmpas 3 o fewn y ffin weithredol ond eithrio 
allyriadau yn anghyson â chyflawni sero net gwirioneddol erbyn 2030 ac yn 
tanseilio ymdrechion datgarboneiddio’r Llywodraeth. Gweler tudalen 14, tabl 
3 yma. 
https://llyw.cymru/sites/default/files/publications/2022-06/canllaw-sector-
cyhoeddus-cymru-ar-gyfer-adrodd-ar-garbon-sero-net.pdf 

Drwy gynnwys pensiynau a buddsoddiadau yn nhargedau’r llywodraeth bydd 
gan y sector cyhoeddus yr hyblygr
[...]
og Newid Hinsawdd 
Deputy Minister for Climate Change 

Tudalen y pecyn 108

https://llyw.cymru/llwybr-newydd-strategaeth-drafnidiaeth-cymru-2021


P-06-1295 Hold a public poll on the reduction of the default speed limit 

BEFORE it comes in to force, Correspondence – Petitioner to Committee, 

22.09.22 

 
I still do not agree with the findings.  I understand the need to cut speed around schools and 
extreme built up areas but it being the defacto default is not appropriate. I stand by my comment of 
it being theory and hearsay. Similarly to the 'findings' on the 50mph reduction on motorways. In 
theory driving at 50mph will reduce emissions but when the M4 is constantly congested no matter 
what time of day it is, these findings are useless. 
 
All of this being said, you hit the nail on the head, it is a massive change and therefore MUJST be put 
to the public for a formal vote and not decided by less than 100 people in CARDIFF! you mention 
your 'test' areas, yet several of them have already reverted as it is not working and is causing too 
many issues. You also mention that you want 45% of all journeys to be made by foot, bike or bus, yet 
most of Wales is rural and does not have the public transport links to accomodate this. I for one will 
NEVER commute to work on a bike or by foot as it is way too far away, it would increase my 
commute time by over double. Public transport is not viable for me either as I am not on a bus route 
or near a train station without driving there. 
 
Please discuss this in your meetings, however the Welsh population HAS THE RIGHT TO DECIDE THIS 
NOT YOU AS ITS US THAT ELECT YOU! You work for the people not the other way around! 
 
Regards 
Mark 
 

Tudalen y pecyn 109



P-06-1163 Dylid ymestyn y fwrsariaeth STEMM ôl-raddedig i bob myfyriwr 

MSc yng Nghymru 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Rachel Wrathall, ar ôl casglu cyfanswm o 88 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Ym mis Mehefin 2019 cyhoeddodd Llywodraeth Cymru gynllun
[...]


HCRW give some idea of when we might expect to see this reflected in published 

research priorities / calls? Is HCRW able to provide some sense of the funding that 

might be attached to women's health-related research projects? Also, can HCRW give 

some assurances regarding establishing criteria for the co-production of both 

research topics and project design? 

2. I am also aware that colleagues in the School of Psychology in Cardiff University 

have a strong interest in the diagnosis of endometriosis and are supporting 

Endometriosis Cymru - FTWW is pleased to have long collaborated and supported 

their work on endometriosis. However, longer-term and larger-scale funding is 

needed to bring some elements of the work to fruition and, indeed, to ensure that 

they are utilised effectively across Wales, such as digitising the Endometriosis Cymru 

symptom tracker tool. Might the latter be something with which HCRW could 

support, or would this be more the remit of Health Education & Improvement 

Wales?  

 

 

Please let me know if you require anything further prior to the Petitions Committee meeting 

on the 19th September. 

 

 

Best wishes, 

 

Beth Hales 

 

Tudalen y pecyn 129



P-06-1262 Llywodraeth Cymru i gynnal ymchwiliad cyhoeddus i 

benderfyniadau a wnaed ganddi cyn ac yn ystod y pandemig 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Anna-Louise Marsh-Rees, ar ôl casglu 

cyfanswm o 2,116 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Cafodd llawer o anwyliaid eu heintio â COVID-19 mewn ysbytai a chartrefi 

gofal yng Nghymru. Roedd cyfarpar diogelu personol yn brin, ni phrofwyd 

staff oni bai iddynt ddangos symptomau COVID, roedd y camau a gymerwyd 

i awyru ystafelloedd yn ddiffygiol, a rhoddwyd cleifion COVID ar wardiau nad 

oeddent wedi’u bwriadu ar eu cyfer. Anfonwyd llawer o gleifion adref heb 

iddynt gael eu hailbrofi; aethant ymlaen i ledaenu’r haint yn y gymuned cyn 

iddynt farw. Roedd hysbysiadau ‘na cheisier dadebru’ yn gysylltiedig â nifer 
[...]
mraeg yn ei waith. 
 
Ym mis Ionawr, darparodd y Gweinidog dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol £4.54m 
dros ddwy flynedd i gefnogi byrddau iechyd ac Uned Gyflawni'r GIG i ddatblygu rhaglen 
bwysig a chymhleth o waith ymchwiliol i achosion o Covid-19 oedd wedi dal yr haint mewn 
ysbytai. Dechreuodd y gwaith hwn ar 1 Ebrill a, hyd yma, mae dros 3,000 o ymchwiliadau 
wedi dechrau. 
 
Roedd sefydlu ymchwiliad yr Alban yn ymrwymiad maniffesto gan Blaid Genedlaethol yr 
Alban. Nid oes unrhyw arwydd y bydd ymchwiliad ar wahân yn cael ei gynnal yng Ngogledd 
Iwerddon ar hyn o bryd.   
 
 

 

 
MARK DRAKEFORD 

Tudalen y pecyn 132



P-06-1269 Peidiwch â gadael i’r cynllun redeg allan ar gyfer pobl sy’n marw 

yng Nghymru 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Marie Curie & MNDA, ar ôl casglu cyfanswm o 

2,195 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Bob blwyddyn, mae miloedd o bobl yn marw yng Nghymru wedi colli’r cyfle i 

gael gofal lliniarol a diwedd oes. 

 

Roedd y cynllun gofal diwedd oes ar gyfer Cymru yn gweithio i drwsio hyn, 

ond bydd yn dod i ben ym mis Mawrth. Ar hyn o bryd, nid oes cynllun 

newydd yn barod i gymryd ei le. 

 

Mae arnom angen brys am linell amser, cyllid a staff i gyflawni cynllun 

newydd. 

Peidiwch â gadael i’r cynllun redeg allan heb unrhyw beth i gymryd ei le. 

Llofnodwch heddiw a helpwch ni i wneud yn siŵr nad yw teuluoedd yng 

Nghymru yn cael eu gadael mewn twll. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Rydym yn ddiolchgar bod Llywodraeth Cymru wedi blaenoriaethu gofal 

lliniarol a diwedd oes yn Rhaglen Lywodraethu 2021-2026, ond mae’n rhaid 

gwneud mwy i sicrhau ein bod yn gweld gweithredu priodol. 

 

Bydd strwythurau llywodraethiant clinigol y systemau iechyd a gofal 

cymdeithasol yng Nghymru yn cael eu had-drefnu’n fuan. Ym mis Mawrth 

2021, lansiodd Llywodraeth Cymru gynigion ar gyfer fframwaith clinigol 

newydd a Gweithrediaeth newydd ar gyfer GIG Cymru; mae’r fframwaith 

clinigol yn cynnwys cynlluniau i ddatblygu Rhaglen benodedig
[...]
wneud â'r llwybr. 
 
 
Yn gywir, 
 
 
 
 
 
 
Lee Waters AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd 

Tudalen y pecyn 140



P-06-1272 Gwahardd defnyddio 'cymalau dim anifeiliaid anwes' mewn 

cytundebau tenantiaeth yng Nghymru 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Sam Swash, ar ôl casglu 857 o lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae nifer y bobl sy'n rhentu'n breifat yn cynyddu o flwyddyn i flwyddyn - ar 

hyn o bryd mae llawer yn cael eu gwahardd rhag cadw anifeiliaid anwes 

oherwydd cymalau yn eu cytundebau tenantiaeth. 

Ni ddylai’r manteision o berchen ar anifeiliaid anwes gael eu cyfyngu i bobl 

sy’n berchen ar dŷ. Dylai'r rhai sy'n rhentu gael yr un hawl i gadw anifail 

anwes â pherchnogion tai. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Yn ôl Dogs Trust, y prif reswm dros roi cŵn mewn canolfannau ailgartrefu yw 

oherwydd newid mewn amgylchiadau, fel methu byw mewn eiddo rhent 

gydag anifail anwes. Mae'r cymalau hyn hefyd yn atal nifer fawr o bobl rhag 

gwirfoddoli i ailgartrefu anifeiliaid anwes; maent yn cael eu gwahardd rhag 

gwneud hynny i bob pwrpas o ganlyniad i’w statws fel tenant. Mae hyn yn 

golygu bod anifeiliaid anwes yn dioddef yn ogystal â thenantiaid. 

Ym mis Ionawr 2021, cyflwynodd Llywodraeth y DU Gytundeb Tenantiaeth 

Enghreifftiol newydd a oedd yn gwahardd landlordiaid rhag cyflwyno 

gwaharddiadau cyffredinol ar anifeiliaid anwes. Caniatâd ar gyfer anifeiliaid 

anwes yw'r safbwynt arferol erbyn hyn. Yng Nghymru, nid yw hyn wedi’i 

gynnwys, ac felly mae tenantiaid Cymru yn llai tebygol o allu cadw anifail 

anwes na thenantiaid eraill yn y DU. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Alyn a Deeside 

 Gogledd Cymru   

Tudalen y pecyn 141

Eitem 3.8



Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru                  
Correspondence.Julie.James@gov.
[...]
                                                         
1 https://www.housebeautiful.com/uk/lifestyle/property/a27184065/landlords-letting-agents-renting-

pets-allowed 

Tudalen y pecyn 146



P-06-1274 Rhowch stop ar y camau i amddifadu Trefynwy o’i Cherbyd 

Ymateb Cyflym 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Lorraine Allman, ar ôl casglu 103 llofnodion 

ar-lein, a 3,208 ar bapur, sef cyfanswm o 3,311 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans Cymru yn ystyried mynd 

â’r Cerbyd Ymateb Cyflym o orsaf ambiwlansys Trefynwy, gan adael UN 

ambiwlans yn unig ar gyfer yr ardal. Bydd gwneud hyn yn arwain at 

amseroedd ymateb hirach. Cafodd Cerbydau Ymateb Cyflym eu cyflwyno am 

eu bod yn gallu cyrraedd cleifion sy’n gritigol, sydd mewn mannau 

diarffordd, sy’n sâl, ac sydd wedi’u hanafu yn gyflym er mwyn lleddfu poen a 

dioddefaint ac achub bywydau. Nid yw hynny wedi newid, ac mae’r ffaith bod 

poblogaeth yr ardal yn cynyddu yn golygu bod angen mwy o adnoddau, nid 

llai. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Mae data'r Cyfrifiad ar gyfer ardal Trefynwy’n dangos cynnydd o flwyddyn i 

flwyddyn yn ffigurau’r boblogaeth yno. 

Gofynnwyd am ddata o dan y Ddeddf Rhyddid Gwybodaeth i ganfod sawl 

gwaith y mae’r Cerbyd Ymateb Cyflym wedi cael ei ddefnyddio bob 

blwyddyn, ond, yn seiliedig ar wybodaeth am y gymuned, mae’n debyg ei fod 

yn cael ei ddefnyddio bob dydd. Mae gen i hanes personol o rywun yn fy 

nheulu yn dioddef o waedu digymell ar yr ymennydd dair blynedd yn ôl yn 

Nhrefynwy. Y Cerbyd Ymateb Cyflym oedd y cyntaf i gyrraedd, ac nid oes 

dwywaith na fyddai’r person hwnnw’n fyw heddiw hebddo. 

Ym mis Mawrth 2012, mewn datganiad, dywedodd Stuart Fletcher, Cadeirydd 

yr Ymddiriedolaeth Ambiwlans ar y pryd: "I believe that they provide a very 

rapid response which allows immediate life saving first aid to be applied 

until the arrival of the ambulance". 

Ar ôl i wasanaethau gofal iechyd yn sir Fynwy gael eu hisraddio yn
[...]
orffennaf 2022 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 01 Medi 2022 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan drydydd parti at y Pwyllgor, 18 Mai 2022 (Saesneg yn unig)

	2.2 P-06-1286 Sicrhau bod triniaeth a sgrinio ar gyfer canser yn parhau yn ystod COVID19
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 07 Gorffennaf 2022

	2.3 P-06-1289 Dylid cytuno ar ddeiliadaeth o 105 diwrnod, yn hytrach na 182 diwrnod, er mwyn helpu i wahaniaethu rhwng busnesau llety gwyliau ac ail gartrefi
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, 11 Gorffennaf 2022 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 01 Medi 2022 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 01 Medi 2022 Atodiad 1 (Saesneg yn unig)

	2.4 P-06-1290 Galluogi trigolion Cymru i gael mynediad at lwybr diagnosis "Hawl i Ddewis" y GIG ar gyfer ADHD
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol, 15 Awst 2022

	2.5 P-06-1292 Gwneud i sefydliadau sector cyhoeddus Cymru adrodd ar allyriadau cwmpas 3 a'u cynnwys mewn targedau sero net
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 18 Awst 2022
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 06 Medi 2022 (Saesneg yn unig)

	2.6 P-06-1293 Dylid darparu cyllid ar gyfer mynediad cyffredinol i Wasanaethau Cyswllt Torri Esgyrn
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 02 Medi 2022
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 09 Medi 2022 (Saesneg yn unig)

	2.7 P-06-1294 Peidiwch â gadael cleifion â chanser y fron metastatig yng Nghymru ar ôl
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 27 Medi 2022 (Saesneg yn unig)

	2.8 P-06-1295 Dylid cynnal arolwg cyhoeddus ar leihau'r terfyn cyflymder diofyn CYN iddo ddod i rym
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd, 06 Medi 2022
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 22 Medi 2022 (Saesneg yn unig)

	3.1 P-06-1163 Dylid ymestyn y fwrsariaeth STEMM ôl-raddedig i bob myfyriwr MSc yng Nghymru
	3.2 P-06-1218 Hysbysu pob person 18 oed sydd wedi derbyn gofal cymdeithasol fod ganddynt yr hawl i wneud cais am eu gwybodaeth bersonol
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol, 01 Gorffennaf 2022
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol at Benaethiaid Gwasanaethau Plant Awdurdodau Lleol, 01 Gorffennaf 2022

	3.3 P-06-1228 Talu bonws i athrawon uwchradd am farcio a safoni asesiadau swyddogol haf 2021
	Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg, 28 Gorffennaf 2022
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 20 Medi 2022 (Cymraeg yn unig)
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 20 Medi 2022 (Ar gael i’r Aelodau yn unig)

	3.4 P-06-1242 Gwella Gofal Iechyd Endometriosis yng Nghymru
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 14 Gorffennaf 2022
	Gohebiaeth gan Ymchwil Iechyd a Gofal Cymru, 11 Awst 2022 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 05 Medi 2022 (Saesneg yn unig)

	3.5 P-06-1262 Llywodraeth Cymru i gynnal ymchwiliad cyhoeddus i benderfyniadau a wnaed ganddi cyn ac yn ystod y pandemig
	Gohebiaeth gan y Prif Weinidog, 22 Gorffennaf 2022

	3.6 P-06-1269 Peidiwch â gadael i’r cynllun redeg allan ar gyfer pobl sy’n marw yng Nghymru
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 02 Awst 2022
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 06 Medi 2022 (Saesneg yn unig)

	3.7 P-06-1271 Caffael y tir gan Network Rail lle mae ATR884 yn rhedeg fel llwybr caniataol a threfnu cynnal a chadw
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 23 Awst 2022

	3.8 P-06-1272 Gwahardd defnyddio 'cymalau dim anifeiliaid anwes' mewn cytundebau tenantiaeth yng Nghymru
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 05 Awst 2022
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 06 Medi 2022 (Saesneg yn unig)

	3.9 P-06-1274 Rhowch stop ar y camau i amddifadu Trefynwy o’i Cherbyd Ymateb Cyflym
	Gohebiaeth gan Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans Cymru, 27 Gorffennaf 2022 (Saesneg yn unig)
	220727 Welsh Ambulance Services NHS Trust to Chair.pdf
	220727 Welsh Ambulance Services NHS Trust to Chair - Annex 1.pdf

	Gohebiaeth gan y deisebydd, 01 Medi 2022 (Saesneg yn unig)
	220901 Petitioner to Committee.pdf
	22

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Dyddiad: Dydd Llun, 10 Hydref 2022 

Amser: 14.01 - 14.51

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13155 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Luke Fletcher AS 

Altaf Hussain AS 

Buffy Williams AS 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

Gareth Price (Clerc) 

Mared Llwyd (Ail Glerc) 

Kayleigh Imperato (Dirprwy Glerc) 

Masudah Ali (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 

Cafwyd ymddiheuriadau gan Jack Sargeant AS a Joel James AS. 

Roedd Altaf Hussain AS yn bresennol yn y cyfarfod, yn dirprwyo ar ran Joel James AS.  

 

http://senedd.tv/


 

 

2 Deisebau newydd  

2.1 P-06-1232 Rhoi terfyn ar sefydlu unedau dofednod dwys trwy ddeddfu a 

chyflwyno moratoriwm hyd nes y gellir cyflawni hyn  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu'n ôl at y Gweinidog i ofyn am 

y wybodaeth ddiweddaraf am yr uwchgynhadledd a gynhaliwyd yn y Sioe Frenhinol, a 

gofyn pa bryd y cynhelir yr ymgynghoriad ar y nodyn cyngor technegol ar 

ddatblygiadau amaethyddol. 

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at Gyngor Sir Powys i ofyn:  

 sut y maen nhw’n ystyried effaith gronnol unedau dofednod dwys yn y broses 

gynllunio  

 am ymateb i’r pryder a godwyd gan y deisebydd ynghylch diffyg tryloywder pan 

na chaiff yr holl wybodaeth sy’n ymwneud â’r cais ei chyhoeddi; ac  

 a oes arolwg amgylcheddol wedi'i gynnal i ddeall effeithiau'r crynodiad o unedau 

dofednod dwys ym Mhowys. 

 

2.2 P-06-1286 Sicrhau bod triniaeth a sgrinio ar gyfer canser yn parhau yn ystod 

COVID19  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd y dylai cleifion yng Nghymru fod yn cael 

triniaeth gyfartal a sgrinio cyfartal, gan gytuno i ysgrifennu’n ôl at y Gweinidog i ofyn 

am unrhyw farn bellach sydd ganddi ar y mater hwn. 

 

2.3 P-06-1289 Dylid cytuno ar ddeiliadaeth o 105 diwrnod, yn hytrach na 182 

diwrnod, er mwyn helpu i wahaniaethu rhwng busnesau llety gwyliau ac ail 

gartrefi  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd y pryderon a amlygwyd ynghylch rhai 

busnesau hunanddarpar sy’n cael trafferth cyrraedd y trothwy o ran meddiannaeth. 

Fodd bynnag, nododd yr Aelodau fod y ddeddfwriaeth eisoes mewn grym a bod y 



 

 

mater wedi’i drafod droeon yn y Senedd. Mae’r Gweinidog wedi gwneud ei barn yn glir 

fod hyn, bellach, yn fater i awdurdodau lleol. Cytunodd y Pwyllgor nad oedd llawer 

mwy y gallent ei wneud a chytunwyd i gau’r ddeiseb a diolch i’r deisebydd. 

 

2.19 P-06-1290 Galluogi trigolion Cymru i gael mynediad at lwybr diagnosis "Hawl i 

Ddewis" y GIG ar gyfer ADHD  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd fod hwn yn faes sy'n cael ei archwilio 

ymhellach gan y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol fel rhan o'i ymchwiliad iechyd 

meddwl. Cytunodd y Pwyllgor, felly, i ysgrifennu at y Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol i dynnu sylw at y materion a godwyd yn y ddeiseb, cau’r ddeiseb a diolch 

i’r deisebydd am godi’r mater hwn. 

 

2.5 P-06-1292 Gwneud i sefydliadau sector cyhoeddus Cymru adrodd ar allyriadau 

cwmpas 3 a'u cynnwys mewn targedau sero net  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu’n ôl at y 

Gweinidog i ofyn: 

 sut y byddant yn gwybod pan fydd y sector cyhoeddus wedi cyrraedd sero net, 

os nad oes eglurder ynghylch eu hôl troed carbon llawn; a, 

 sut mae cynllun Llywodraeth Cymru yn sicrhau bod ffordd gyson o fesur er mwyn 

sicrhau bod yr ôl troed carbon yn glir. 

 

At hynny, cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd 

a Seilwaith i dynnu sylw at y ddeiseb hon, yn sgil eu gwaith ar Sero Net Cymru. 

 

2.6 P-06-1293 Dylid darparu cyllid ar gyfer mynediad cyffredinol i Wasanaethau 

Cyswllt Torri Esgyrn  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu’n ôl at y Gweinidog i ofyn sut 

y mae Llywodraeth Cymru yn safoni'r broses o atal toriadau eilaidd esgyrn ledled 



 

 

Cymru, gan wneud yn siŵr bod pob Bwrdd Iechyd yn blaenoriaethu’r broses o 

gomisiynu Cyswllt Torri Esgyrn o safon – sy’n cael ei ariannu’n llawn – a’r adnoddau 

sydd ar gael i ddiwallu anghenion eu poblogaeth. 

 

2.7 P-06-1294 Peidiwch â gadael cleifion â chanser y fron metastatig yng Nghymru ar 

ôl  

Nododd y Pwyllgor y ddeiseb a chanmolodd ymroddiad a dewrder y deisebwyr i 

ymgyrchu dros welliannau, a chodi ymwybyddiaeth o’r cyflwr dinistriol hwn sy’n 

cyfyngu ar fywyd. Cytunodd yr Aelodau i ysgrifennu at y Pwyllgor Busnes i ofyn am 

ddadl yn y Cyfarfod Llawn cyn gynted â phosibl. 

2.8 P-06-1295 Dylid cynnal arolwg cyhoeddus ar leihau'r terfyn cyflymder diofyn CYN 

iddo ddod i rym  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb ac er i'r aelodau nodi rhwystredigaeth bersonol y 

deisebwyr, nodwyd bod y ddeddfwriaeth yn caniatáu i awdurdodau lleol ddiwygio'r 

terfyn cyflymder cenedlaethol rhagosodedig o 20mya i adlewyrchu amgylchiadau lleol. 

Yng ngoleuni hyn, cytunodd yr aelodau i ddiolch i'r deisebydd, cau'r ddeiseb ac 

awgrymu bod y deisebydd bellach yn cysylltu â'i awdurdod lleol.  

 

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

3.1 P-06-1163 Dylid ymestyn y fwrsariaeth STEMM ôl-raddedig i bob myfyriwr MSc 

yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ohirio ystyried y ddeiseb ymhellach nes 

bod Cadeirydd y Pwyllgor, Jack Sargeant AS, yn bresennol o ystyried ei ddiddordeb 

blaenorol yn y maes pwnc hwn. 



 

 

3.2 P-06-1218 Hysbysu pob person 18 oed sydd wedi derbyn gofal cymdeithasol fod 

ganddynt yr hawl i wneud cais am eu gwybodaeth bersonol  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb ac, o ystyried y ffaith bod y Gweinidog wedi ysgrifennu 

at bob awdurdod lleol, a phenaethiaid gwasanaethau cymdeithasol yn yr awdurdodau 

lleol hynny, yn ailadrodd pwysigrwydd tryloywder i’r rhai sydd mewn gofal a’u gallu i 

gael mynediad at eu gwasanaethau preifat. gwybodaeth o’r adeg pan oeddent mewn 

gofal, cytunodd y pwyllgor i ddiolch i’r deisebydd am dynnu sylw at y mater hwn a 

chaeodd y ddeiseb. 

 

3.3 P-06-1228 Talu bonws i athrawon uwchradd am farcio a safoni asesiadau 

swyddogol haf 2021  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd fod ymateb y Gweinidog yn glir nad yw’n 

bwriadu cyflwyno taliadau, felly cytunodd yr Aelodau nad oedd llawer mwy y gallent ei 

wneud ar y mater hwn a chytunwyd i ddiolch i’r deisebydd a chau’r ddeiseb. Nodwyd y 

gallai hwn fod yn faes y gallai Aelodau unigol ddewis parhau i'w amlygu. 

 

3.4 P-06-1242 Gwella Gofal Iechyd Endometriosis yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu'n ôl at y Gweinidog i ofyn y 

cwestiynau a ofynnwyd gan y deisebydd a Thriniaeth Deg i Ferched, gan gynnwys 

cynnig y deisebydd i weithio gyda hwy i lywio polisi yn y dyfodol. 

 

At hynny, cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol i 

ofyn a oes ganddynt unrhyw gynlluniau i gynnal unrhyw waith ar y maes hwn. 

 



 

 

3.5 P-06-1262 Llywodraeth Cymru i gynnal ymchwiliad cyhoeddus i benderfyniadau a 

wnaed ganddi cyn ac yn ystod y pandemig  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd nad yw’r Prif Weinidog wedi newid ei farn ar 

y mater hwn. Cytunodd y Pwyllgor – o ystyried testun emosiynol y ddeiseb hon – y 

byddent yn ei gadael yn agored ac yn dychwelyd ati ymhen blwyddyn. 

 

3.6 P-06-1269 Peidiwch â gadael i’r cynllun redeg allan ar gyfer pobl sy’n marw yng 

Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu'n ôl at Lywodraeth Cymru i 

ofyn y cwestiynau dilynol ynghylch capasiti ac amserlenni a ddarparwyd gan y 

deisebydd. 

 

3.7 P-06-1271 Caffael y tir gan Network Rail lle mae ATR884 yn rhedeg fel llwybr 

caniataol a threfnu cynnal a chadw  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd fod galwad y ddeiseb i’r tir gael ei gaffael 

gan Network Rail i ddatblygu llwybr, bellach yn mynd rhagddo, gyda thrafodaethau ac 

archwiliadau o unrhyw faterion cyfreithiol ac ymgysylltu â rhanddeiliaid yn digwydd 

hefyd. Cytunodd y Pwyllgor, felly, i longyfarch y deisebydd a chau'r ddeiseb. 

 

3.8 P-06-1272 Gwahardd defnyddio 'cymalau dim anifeiliaid anwes' mewn 

cytundebau tenantiaeth yng Nghymru.  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at y Pwyllgor Llywodraeth 

Leol a Thai i ofyn a ellir ystyried y pryderon a godwyd yn y ddeiseb fel rhan o'u 

hymchwiliad i ddigartrefedd. 

 

At hynny, cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog, er mwyn tynnu sylw at y 

pryderon nad yw’r rheini sydd heb gytundeb tenantiaeth yn cael unrhyw amddiffyniad, 



 

 

ac i ofyn pa gamau y mae Llywodraeth Cymru yn bwriadu eu cymryd i fynd i’r afael â’r 

mater hwn. 

 

3.9 P-06-1274 Rhowch stop ar y camau i amddifadu Trefynwy o’i Cherbyd Ymateb 

Cyflym  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb, gan nodi bod Ymddiriedolaeth Gwasanaethau 

Ambiwlans Cymru yn glir ynghylch y gwaith sydd wedi’i wneud i fodelu’r gwasanaeth o 

fewn yr adnoddau sydd ar gael, a thra bod y deisebwyr yn herio’r data a ddefnyddir ar 

gyfer y gwaith hwn ac yn tynnu sylw at y risg o golli cerbyd ymateb cyflym yn Sir 

Fynwy, bu cyfathrebu agored, gan gynnwys cyfarfod. Daeth y Pwyllgor i’r casgliad nad 

oedd yn glir pa gamau pellach y gellid eu cymryd a chytunwyd i gau’r ddeiseb. 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

Derbyniwyd y cynnig. 


